
福島学院大学同窓会会報

理事長・学長
桜田 葉子

　同窓会の皆様には、日頃より一番の応援団とし
て本学を支えていただいておりますこと、心から
感謝を申し上げます。
　世界史に残るであろう福島の復興・再生の歩み
を学びにつなげていく「ふくしまならではの学び」
を軸に、経営学・経済学・政策学を基盤として、甚大
な災害や人口減少などによる地域社会の変化に柔
軟に対応できる人材を育成することを目的とする
「マネジメント学部地域マネジメント学科」を令和
5年4月に開設いたしました。
　道半ばである福島の再生を支える人材、これか
らの地域を支える人材を育成することが課題先進
地といわれる福島にある本学の大きな役割と理解

し、本学で学ぶ学生には課題の根源を探求し、幅広
い視野で解決できる知見を提供し困難な状況に直
面しても、そこで「生きる力」「生き抜く力」を身に
つけていただきたいと願っております。
　「ふくしまならではの学び」そして、既設学部に
おいても「地域で学び、地域に学ぶ」という視点を
もって「実践力」につなげるためにも、地域連携な
どの体験の場を積極的に提供できればと考えてお
ります。
　今後とも、「学生第一の大学」「地域になくてはな
らない大学」を目指し、挑戦する姿勢で大学改革を
進めてまいりますので、ご指導、ご支援をよろしく
お願いいたします。

同窓会会長
渡辺 あゆ美

　同窓生の皆様、いかがお過ごしでしょうか。お元
気でご活躍のことと存じます。また、日頃より同窓
会活動にご理解ご協力いただいておりますこと心
より感謝申し上げます。
　母校は今年４月に新たな学部として「マネジメン
ト学部地域マネジメント学科」をスタートしまし
た。時代の変化を捉えながら着実に発展を続けて
いる母校は、地域になくてはならない大学として、
地域からも大きな期待を寄せられています。また、
同窓生のご子息、ご息女のご入学が増えているこ
とも大変嬉しく思っております。同窓会として母校
の発展に貢献できる事業を展開していきたいと考
えておりますので、皆様からのご要望などぜひお聞
かせいただきたく思っております。
　さて令和４年度は、3年ぶりに宮代キャンパスで
ホームカミングデー（同窓会総会）を開催しました。

保育科出身の演歌歌手「こおり健太さん」スペシャ
ルステージも企画しました。こおりさんの学生時代
の話から、歌手という夢を叶えるまでの話も聞くこ
ともできて大いに盛り上がりました。同窓会では今
後も各分野で活躍している卒業生をお招きする機
会をつくっていきたいと考えています。
　令和５年度もホームカミングデーを11月23日に
開催いたします。懐かしい先生や友人と楽しいひと
時を過ごすことはもちろんのこと、初めて会った同
窓生同士も気軽に交流を楽しめる会にしていきた
いと思っています。同窓会ならではのアットホーム
な雰囲気ですので、初めて参加する方もぜひ安心し
ておいでいただければと思います。
　皆様にお会いできることを心からお待ちしてお
ります。

発行 福島学院大学同窓会事務局
〒960-0181福島市宮代乳児池1-1
（福島学院大学　学生支援・キャリア支援課内）
TEL.024-553-5811　FAX.024-553-3222
E-mail　gakusei@fukushim-college.ac.jp

2023.9

同窓生の皆様、いかがお過ごしでしょうか。
この度、同窓会会報を発行いたします。現在の母校の様子や同窓会の活動についてお知らせいたします。

寄付金ご協力のお願いについて
福島学院には長い伝統と歴史があり、地域に根差
した大学としての役割を果たすため、継続的なご
支援をお願いし更なる発展のために皆様と共に
歩んでいきたいと考えております。4月から新学
部がスタートしたこともあり、今後も教育研究の
更なる充実を図り、社会に役立つ人材の育成のた
めに努力してまいりますので、皆様の応援を賜り
たくお願い申し上げます。

毎年、郵便でご自宅にお届けしている同窓会報
ですが、今後は同窓会ホームページ内で公開さ
せていただきます。「これまで通り郵便で届けて
ほしい」という方は、恐れ入りますが左のハガキ
にてお申込みくださいますようお願いいたします。

最新情報は同窓会ホームページで

ホームカミングデー
（同窓会総会）のご案内

11/23(木・祝)
12：00～

母校の現在の様子や同窓会の活動をお伝えするとともに、
同窓生と大学教職員が交流を深めることを目的に、今年も
「ホームカミングデー」を開催いたします。美味しいお料理
やお酒をご用意してお会いできるのを楽しみにお待ちし
ております。皆様お誘いあわせの上、是非ご参加ください。

母校の現在の様子や同窓会の活動をお伝えするとともに、
同窓生と大学教職員が交流を深めることを目的に、今年も
「ホームカミングデー」を開催いたします。美味しいお料理
やお酒をご用意してお会いできるのを楽しみにお待ちし
ております。皆様お誘いあわせの上、是非ご参加ください。

令和5年

ホテル福島グリーンパレス
〒960-8068　福島県福島市太田町13番53号
TEL.024-533-1171

5,000円
※当日会場にご持参ください。

11：30～12：00　受付
12：00～12：30　同窓会総会
12：30～14：00　懇親会（同窓記念パーティー）

※コロナウイルス感染症等、状況によっては中止となる場合がござい
　ますので、予めご了承ください。同窓会ホームページでお知らせし
　ますのでご確認ください。

皆様にお会いできることを心からお待ちしております

【寄付の使途】
地域連携や風評払拭に関する取り組みを取り入れた教育環境整備のため

【寄付の申し込み方法（郵便振込）】
恐れ入りますが、1口3,000円とさせていただきます。また、払込用紙通信欄に必ず連絡先（住所・氏名・
電話番号）のご記入をお願いいたします。（連絡先確認のため必要となります。）
※同封の郵便振込用紙を使用し、郵便局で通帳・カードにてお手続きいただければ振込手数料が無料となります。

【寄付金に対する減税・免税措置】
福島学院への寄付については、寄付金控除の対象になります。控除は確定申告時となりますが、手続きに
必要な「受領書」及び「証明書」を払込用紙通信欄に記載された住所へ後日お送りいたします。

日時

会場

参加費

次年度は、令和6年11月23日（祝）に開催いたします。
詳細は同窓会ホームページでご確認ください。

過去の
開催の様子

内容

http://www.fukushima-college.ac.jp/alumni_association/

ふくしまならではの学び

前回の　
スペシャルゲスト　
こおり健太 氏▶

「2023年5月17日発売の新曲「しろつめ草」が
オリコン演歌・歌謡曲チャートで初登場第一位を獲得。

今年デビュー15周年を迎える。」

「11/23ホームカミングデー参加ご希望の方」「今後、同窓会報を
これまで通り自宅へ郵便で届けてほしい方」は、こちらの返信用ハ
ガキもしくはQRコードよりGoogleフォームにてお申し込みくだ
さい。（お申込み締切：令和5年10月20日（金））

※ご記入いただいた個人情報は、同窓会事業以外には使用いたしません。

Googleフォーム

返信用ハガキもしくは
QRコードよりGoogleフォームにて
お申し込みください。

参加申込締切：10月20日㈮

出席用ハガキ

会員番号

フリガナ

氏　名

昭和・平成・令和　　　年　　　　　　　　　　科卒業

TEL：

卒業年
・
学科

現住所

変更有
□

※封筒の住所ラベルに記載されている6桁または7桁の番号をご記入ください。

〒　　　　-

□ホームカミングデーに参加します

□今後も同窓会報を自宅に郵送で送付してください

感染状況により中止となる可能性があります。
同窓会ホームページでお知らせしますのでご確認ください。



01

04

02 03

令和 4年度 同窓会事業報告

　東京駅駅弁祭り人気1位の「牛肉どまん中弁
当」で有名な㈲新杵屋の代表取締役社長である舩
山百栄氏（秘書科1988年卒）と、「スープストック
トーキョー」でメニュー開発や同社飲食業態の商
品開発に携わり、現在フードプランナーとして活
躍されている桑折敦子氏（食物栄養科1944卒）を
お招きし、卒業後の輝かしいご活躍をお話しいた
だく「卒業生座談会」を8月30日（火）宮代キャン
パスにて開催、その様子を大学報や昨年度の同窓
会報で在学生や卒業生に広くお届けしました。

10月15日（日）に第54回「のぎく祭」が宮代キャンパス
で開催されます。今年は3年ぶりの一般公開ということ
で、同窓会としても来場者無料の「手づくりチーズケー
キと椏久里のコーヒーでほっと一息コーナー」「心を癒
す音楽ミニコンサート」で、年に1度の学生の祭典を盛
り上げていきたいと思います。同窓生の皆様のための
「卒業生くつろぎスペース」もご用意してお待ちしてお
ります。皆様お誘いあわせの上ぜひご来場ください。

卒業生座談会

　令和5年4月、宮代キャンパスに新学部「マネジメント学部 地域マネジ
メント学科」が開設されました。母校のますますの発展を応援するため、
同窓会から5万円の寄付をさせていただきました。

母校に寄付

　同窓生の皆様や教職員が交流を深める「ホーム
カミングデー」を3月19日（日）宮代キャンパスで
開催しました。第1部の同窓会総会では同窓会事
業・予算決算のご報告、また続く第2部では、演歌
歌手のこおり健太さん（保育科第一部2003年
卒）によるスペシャルステージ、お楽しみ抽選会
を行いました。その他学食を体験いただいたり、
キャンパス内をご見学いただくなど、参加者の皆
様には久しぶりの学び舎にてご友人・教職員と懇
談いただき、大いに楽しんでいただけました。

ホームカミングデー
（同窓会総会）

　こおり健太さんは、福島学院大学短期大学保育科第一部
を卒業後、保育士の仕事に3年間携わり、その傍らで数々の
カラオケ大会で入賞や優勝を繰り返してこられました。福
島県で高視聴率の番組「FTV弦哲也のカラオケグランプ
リ」で第7回グランドチャンピオンに輝き、2008年11月
「口紅哀歌」で歌手デビュー。福島学院大学 第一校歌の歌
詞の通り、「頑張って夢を叶えた」卒業生として、桜田葉子
理事長・学長から応援大使に任命されました。
　今後は母校の発展のためPR等のご協力をいただきます。

こおり健太さん
母校の応援大使に

※「のぎく祭」開催時間　10：00～16：00（雨天決行）
　同窓会ブース・コンサート時間の詳細は、10月上旬頃、
　大学HPでお知らせいたします。
※チーズケーキはなくなり次第終了となります。
※コロナウイルス感染症等、状況によっては内容・時間が
　変更となる場合がございますので、予めご了承ください。

10月15日(日)
10:00～16:00
(雨天決行)

開催日

時 間

椏久里のコーヒーも
例年大好評です！

今年の「のぎく祭」は3年ぶりの一般公開！

大学祭「のぎく祭」のご案内

楽しいイベント
盛りだくさん！

手作り
チーズ

ケーキ
で

おもて
なし！

料金受取人払郵便

福島東局
承　認

227
差出有効期間
令和5年11月
23日まで
（切手不要）

9 6 0 0 1 9 0
（受取人払い専用郵便番号）

福島市宮代乳児池1-1

福島学院大学 内
同窓会事務局 行


